



Folketingets Europaudvalg
Christiansborg

Click or tap here to
enter text.

Svar på Europaudvalgets spørgsmål nr. 262 (Alm. del) af 10. august 2021 stillet efter ønske fra Kim Valentin (V)

Spørgsmål

Vil ministeren redegøre for effekten på BNP, hvis Danmark meldte sig ud af EU – både procentuelt, og hvad dette svarer til i kroner og ører?

Svar

Der henvises til svar på EEU alm. del nr. 150 af 20. april 2021, hvor der refereres til analyser fra hhv. Kraka og Deloitte fra 2021¹ og Højbjerg Brauer Schultz (HBS) på vegne af Erhvervsstyrelsen fra 2017².

Kraka og Deloitte estimerer, at et EU-medlemskab ti år efter indmeldelsen øger et land som Danmarks³ produktivitet (målt som BNP pr. beskæftiget) med knap 7 pct. relativt til, hvis landet ikke var indtrådt i EU. Ifølge Kraka og Deloitte svarer det til, at dansk BNP var ca. 140 mia. kr.⁴ større i 2020, end det ville have været uden EU-medlemskab.

HBS fandt i sin rapport, at det danske EU-medlemskab har forøget BNP med 5 pct. relativt til et scenarie, hvor Danmark ikke var en del af EU's indre marked. Det svarer ifølge rapporten til ca. 100 mia. kr. i 2016 (110 mia. kr. ved genberegning på basis af BNP i 2020⁵).

Svaret på EEU alm. del nr. 150 af 20. april 2021 uddyber de bagvedliggende antagelser og forbehold.

¹ "EU-samarbejdet – en god deal for Danmark?", april 2021. Samme resultater findes i "Økonomiske gevinster ved EU-medlemskab", juni 2021.

² "Det indre markeds økonomiske betydning for Danmark", januar 2017.

³ Analysen opstiller et kontrafaktisk "land som Danmark" på baggrund af en kombination af lignende lande (dvs. lande, der ligner Danmark på en række vækstrelaterede parametre), der ikke meldte sig ind i EU i en længere periode efter Danmarks indmeldelse, og sammenlignet udviklingen i dette kontrafaktiske lands produktivitet med Danmarks i en ti-årig periode efter dansk EU-medlemskab, jf. "EU-samarbejdet – en god deal for Danmark?", april 2021, Kraka og Deloitte s. 33.

⁴ Tallet i rapporten fra Kraka og Deloitte er påvirket af afrundinger og afhænger af opgørelsen af faktisk BNP for 2020, som kan blive revideret over tid.

⁵ Finansministeriets egen beregning på basis af HBS-analysens procentuelle skøn og faktisk BNP i 2020. I beregningen antages det, at effekten på 5 pct. er konstant og dermed også er gældende i 2020.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister